suspensão do processo diante da ausência de bens penhoráveis no curso da execução, apontando, verbi 
gratia, os processos nos 0000201-64.2014.5.06.0145, 0001129-73.2018.5.06.0145 e 0001195-
82.2020.5.06.0145. Constatou a Corregedoria, neste mesmo sentido, a existência, em 17/06/2024, de 234 
(duzentos e trinta e quatro) processos sobrestados sob a mesma rubrica, movimentados para o fluxo a 
partir de junho de 2022. No que tange a observância às diretrizes do Ofício Circular TRT6-CRT Nº 
235/2023, o diretor da Secretaria esclareceu que a Unidade não adota o fluxo do “Arquivo provisório”.

[...]

processo em que haja acordo homologado “é migrado para a fase de liquidação (se estiver em 
conhecimento) e encaminhado para aguardar cumprimento de acordo, o que ocorre também com 
processos conciliados em fase de execução”. Neste sentido foram identificados 235 (duzentos e trinta e 
cinco) processos no fluxo “Aguardando cumprimento de acordo”, todos das fases de liquidação e 
execução. Também foram encontrados, não obstante, 16 (dezesseis) processos das fases de liquidação e 
execução que se encontram sobrestados sob a rubrica “Suspenso ou sobrestado o processo por

[...]

Considerando a imprescindibilidade de a Vara não somente continuar tratando prioritariamente os 
processos com maior saldo, mas também zerar e sanear as contas vinculadas a esses processos, 
inclusive registrando as movimentações respectivas no Sistema Garimpo, listamos os seguintes 
processos, com contas que totalizam atualmente o saldo de R$ 67.728,70 (sessenta e sete mil, setecentos 
e vinte e oito reais e setenta centavos) : 

Banco Agência Conta Processo Valor 

CEF 2265 1548888-0 0000668-77.2013.5.06.0145 3.997,09 

CEF 2265 1547472-3 0001188-37.2013.5.06.0145 3.883,55 

BB 2988 3400105117220-0 0000994-32.2016.5.06.0145 3.873,09 

CEF 2265 1549969-6 0010093-78.2013.5.06.0291 3.860,29

[...]

Já na tarefa “Prazo vencido” não 
havia processos pendentes de certificação e/ou encaminhamento, evidenciando o regular andamento 
processual em consonância com o intervalo máximo de 10 (dez) dias previsto no Provimento TRT-CRT Nº 
05/2023. Havia, neste mesmo sentido, 238 (duzentos e trinta e oito) processos na tarefa de “Cumprimento 
de Providências”, estando o mais antigo identificado (ATSum 0000209-02.2018.5.06.0145) com 
certificação de pesquisa INFOJUD/CCS expedida em 06/05/2024,como último ato da secretaria, nos 
termos e para seguimento ao despacho id.